
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 40/2012-CCG DE 6 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar RITA DO SOCORRO ALMEIDA PANTOJA do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 018/2012-CCG,DE 05  DE  JANEIRO   DE   2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO: o Processo nº 445589/2011-PG, datado de 03 
de novembro de 2011. 
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
LUCIA HELENA MATOS, Datilografo, MARCIA HELENA SALAMÉ 
BRAGA TOCANTINS, Administrador Escolar e JORGE AFONSO 
LOBATO BAHIA, Auxiliar de Serviços Gerais, para sob a 
presidência da primeira, promoverem a apuração dos fatos 
relatados no processo acima mencionados, no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, a partir de 06 de 
janeiro de 2012.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  05 de janeiro de 
2012.
SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 019/2012-CCG,DE 05 DE JANEIRO   DE   2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO: o memorando nº 02/2012-DAF, datado de 03 
de janeiro do corrente ano.  
R E S O L V E:
Designar, os servidores lotados na Casa Civil da Governadoria 
do Estado, para fiscalizar os contratos em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo relacionados:
Nome : JOSE MARIA DOS SANTOS SILVA – Assistente Operacional 
I

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Pinheiro e Silva 
Comercial LTDA

016/2011 10/08/2011 a 
09/08/2012

Cristal Com. Ind. 
Amazônia LTDA

024/2011 15/12/2011 a 
14/11/2012

Nome: JOSE HIRVALDO LOBO MONTEIRO – Dir. de Tecnologia 
da Informação

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Positivo Informática S.A 019/2011 17/10/2011 a 

16/10/2012

Nome: CARLOS DUARTE – Servente

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Stelio A. de A. E de 
Souza Neto

022/2011 01/12/2011 a 
30/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de janeiro de 
2012.
SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 038/2012-CCG,DE 05 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Paulo Roberto Santos Gomes   
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF

Objetivo : Para realizar visita técnica na 
Representação do Governo em 
Brasília/DF

Período : 10 a 13/01/2012
 SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328001

 PORTARIA Nº 010/2012 - PGE.G BELÉM, 03 DE JANEIRO 
DE 2012.

DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,em exercício
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Wanessa Regina Mendonça Rayol, 
identidade funcional nº 57214621/1, CPF/MF nº 687.877.232-
04, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuar 
como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 001/2012 - PGE, cujo 
objeto é a prestação de serviços de pesquisa e leitura de Diário 
da Justiça.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio as 
servidoras Paula Nelo Soares, Assessora de Gabinete, Matrícula 
nº 54180128/3; e, Ana Cláudia Mallet da Silva, Assistente de 
Procuradoria, Matrícula 57203212/1.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328169

PORTARIA Nº 004/2012-PGE.G., DE 03 DE JANEIRO DE 
2012

I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 
de 09.01.2012 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, concedida por meio da portaria 
611/2011-PGE.G., de 27.10.2011, ficando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
II - REVOGAR a contar de 09.01.2012, a Portaria 696/2011- 
PGE.G., de 16.12.2011, que designou o Procurador do Estado 
Gustavo Vaz Salgado, para responder cumulativamente pela 
Coordenação da Procuradoria Consultiva.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328171

RESOLUÇÃO N° 143, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
Art. Io. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no uso das suas atribuições. previstas no art. 53 ,do 
Decreto n. 5788 de 27 de dezembro de 2002 e no art. 19 do 
Regulamento de Promoções e, de acordo com a Resolução n” 
140/2011, que deu início ao processo de promoção, de acordo 
com as Atas das 421a e 422° Reuniões do Conselho Superior, 
DECLARA a promoção do Procurador JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA 
GOMES para a CLASSE SUPERIOR.
Esta Resolução entra em vigor a partir de 06 de janeiro de 2012.
Belém, 05 de janeiro de 2012.
MARCUS VINÍCIUS NERY LOBATO Presidente em exercício
FABIOLA DE MELO SlEMS Corregedora em exercício
ARTEMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA Conselheiro
MARIA ELISA BRITO LOPES Conselheira
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA Conselheira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327864

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: EXECUÇÃO TOTAL DO PROJETO APRESENTADO À 
ASIPAG
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Convenio: 118
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO 
GOVERNO-ASIPAG
Beneficiário ente Privado: INST DE PESQ EDUC E DES DE PRAT 
CULT E POP DA AMAZ. IPEDE 
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327979

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: PARA EXECUÇÃO DO PROJETO
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 269
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE CIVIL PERPETUO 
SOCORRO
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADO DO PALACIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327946

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 31/05/2012
Justificativa: PARA EXECUÇÃO TOTAL DO PROJETO APRESENTADO 
À ASIPAG
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 26
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE SÃO JOÃO DA PONTA
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONCESSAO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327879

PORTARIA 001/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE GTI
A  Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
- ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder ao servidor Lucas da Silva Balieiro Mat. Nº: 
57.212.890/1, ocupante do cargo de Assistente administrativo/
SEDUC, lotado na AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO-ASIPAG, GTI  a contar de 01 de janeiro 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327910

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: PARA EXECUÇÃO TOTAL DO PROJETO APRESENTADO 
À ASIPAG
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 167
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: FED. DAS ASSOC. DE MORAD. E 
ORGAN. COMUN. DE SANTAREM-FAMCOS
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327947

No dia 06 de janeiro de 2012, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 425689, Pregão nº 014/2011.
Item 01 – Câmera Fotográfica Digital
Cancelado na adjudicação
Item 02 – Impressora Fotográfica
Fornecedor adjudicado: INFORMÁTICA.COM LTDA ME.
CNPJ: 12.486.333/0001-29
Quantidade: 04 (quatro) unidades.
Valor Total: R$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta 
reais).
Item 03 – Tablet
Fornecedor adjudicado: INFORMÁTICA.COM LTDA ME.
CNPJ: 12.486.333/0001-29
Quantidade: 02 (duas) unidades.
Valor Total: R$ 2.727,99 (dois mil setecentos e vinte e sete reais 
e noventa e nove centavos).


